Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 сентября 2025 г. N 390-а

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ
ЛИЦ, ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
КРИТЕРИЯМ ОТНЕСЕНИЯ К СУБЪЕКТАМ КРЕАТИВНЫХ (ТВОРЧЕСКИХ)
ИНДУСТРИЙ В КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2024 года N 330-ФЗ "О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации", пунктами 2 и 3 статьи 4 Закона Костромской области от 7 июля 2025 года N 638-7-ЗКО "О регулировании отдельных вопросов в сфере креативных (творческих) индустрий в Костромской области" администрация Костромской области постановляет:
1. Утвердить:
1) порядок подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам креативных (творческих) индустрий в Костромской области (приложение N 1);
2) критерии отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий в Костромской области (приложение N 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Вр.и.о. губернатора
Костромской области
Ю.МАКОВ

Приложение N 1

Утвержден
постановлением
администрации
Костромской области
от 29 сентября 2025 г. N 390-а

[bookmark: P33]ПОРЯДОК
ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ КРИТЕРИЯМ ОТНЕСЕНИЯ
К СУБЪЕКТАМ КРЕАТИВНЫХ (ТВОРЧЕСКИХ) ИНДУСТРИЙ
В КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм, условия подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам креативных (творческих) индустрий в Костромской области (далее - Критерии, креативные индустрии).
2. Подтверждение соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Критериям осуществляется государственным автономным учреждением "Агентство инвестиций и развития предпринимательства Костромской области" (далее - уполномоченная организация) на основании комплекта документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.
3. Для подтверждения соответствия Критериям физическое лицо, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, претендующие на признание его субъектами креативных индустрий в Костромской области (далее - заявители), обращаются посредством:
1) личного обращения в уполномоченную организацию с комплектом документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
2) почтового отправления в уполномоченную организацию комплекта документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.
[bookmark: P44]4. В перечень документов, необходимых для подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Критериям, входят:
1) заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
3) копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае если с заявлением обращается представитель заявителя, и документ, удостоверяющий личность представителя заявителя;
4) копия документа, подтверждающего полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица;
5) справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный доход (для физических лиц);
6) согласие лица (лиц), персональные данные которого (которых) содержатся в документах, предусмотренных настоящим пунктом, на обработку его (их) персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.
Копии документов, не заверенные в установленном законом порядке, представляются с предъявлением оригиналов для обозрения.
Форма заявления, требования к составу документов, необходимых для подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Критериям, размещаются на сайте уполномоченной организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Специалист уполномоченной организации, осуществляющий прием документов, регистрирует их в день поступления.
6. Уполномоченная организация в течение 15 рабочих дней со дня регистрации документов:
1) рассматривает зарегистрированные документы на предмет их соответствия требованиям к комплектности и (или) форме;
2) запрашивает посредством межведомственного взаимодействия выписку из единого государственного реестра юридических лиц, единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
[bookmark: P57]3) запрашивает из открытых источников опубликования сведения о том, что заявитель:
не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";
не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;
4) принимает решение о подтверждении соответствия заявителя Критериям или об отказе в подтверждении соответствия заявителя Критериям;
5) направляет заявителю на адрес электронной почты уведомление о принятом решении.
7. Основаниями для принятия решения об отказе в подтверждении соответствия заявителя Критериям являются:
1) несоответствие заявителя требованиям, указанным в подпункте 3 пункта 6 настоящего Порядка;
2) несоответствие заявителя Критериям;
3) несоответствие документов требованиям к комплектности и (или) форме;
4) установление факта недостоверности сведений, представленных в заявлении и документах.
8. В случае устранения причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в подтверждении соответствия заявителя Критериям, заявитель вправе обратиться в уполномоченную организацию повторно.
9. Решения о подтверждении соответствия заявителя Критериям являются основанием для включения заявителя в реестр субъектов креативных индустрий, осуществляющих деятельность на территории Костромской области (далее - реестр).
10. Заявители, в отношении которых приняты решения о подтверждении соответствия заявителя Критериям, признаются субъектами креативных индустрий в Костромской области со дня включения сведений о них в реестр.
11. Действия (бездействие), решения специалистов уполномоченной организации, осуществляемые (принимаемые) в ходе подтверждения соответствия заявителя Критериям, могут быть обжалованы в уполномоченном исполнительном органе Костромской области в сфере развития креативных индустрий.

Приложение N 1
к Порядку подтверждения соответствия
физических лиц, юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей
критериям отнесения к субъектам
креативных (творческих) индустрий
в Костромской области

ФОРМА

[bookmark: P88]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

                                   В ГАУ "Агентство инвестиций и развития
                                   предпринимательства Костромской области"
                                   от _____________________________________
                                   ________________________________________
                                           (наименование заявителя)
                                   Дата: __________________________________

    Прошу   подтвердить   соответствие   критериям  отнесения  к  субъектам
креативных (творческих) индустрий в Костромской области ___________________
__________________________________________________________________________,
                      (полное наименование заявителя)
включить    в   реестр   субъектов   креативных   (творческих)   индустрий,
осуществляющих  деятельность на  территории  Костромской  области, и единый
реестр   субъектов   креативных   (творческих)   индустрий,  формируемый  в
соответствии  с  Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая
2025 года N 617 "О порядке формирования и ведения единого реестра субъектов
креативных   (творческих)   индустрий  и  порядке  предоставления  сведений
субъектами  креативных  (творческих)  индустрий,  получившими  финансовую и
(или) имущественную поддержку в сфере креативных (творческих) индустрий".

	N п/п
	Информация
	Поле для заполнения

	1.
	Наименование юридического лица/фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя/физического лица

	2.
	Код и наименование основного вида экономической деятельности, осуществляемого в сфере креативных (творческих) индустрий в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности

	3.
	ИНН юридического лица/индивидуального предпринимателя/физического лица

	4.
	ОГРН/ОГРНИП юридического лица/индивидуального предпринимателя

	5.
	Объем финансовой поддержки (рублей) и (или) имущественной (кв. м) поддержки в сфере креативных (творческих) индустрий, предоставленной субъекту креативной (творческой) индустрии (при наличии)

	6.
	Наименование государственного органа, оказавшего поддержку (при наличии)

	7.
	Вид и наименование (при наличии) креативного продукта

	8.
	Код и наименование креативного продукта в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности

	9.
	Сведения об объеме затрат на создание, продвижение на внутреннем и внешнем рынках, распространение и (или) реализацию креативного продукта и объеме затрат на создание результатов интеллектуальной деятельности в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 8 августа 2024 года N 330-ФЗ "О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации" (за календарный год)

	10.
	Сведения об объеме выручки от распространения и (или) реализации креативного продукта в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 8 августа 2024 года N 330-ФЗ "О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации" (за календарный год)

	11.
	Сведения об объеме выручки от распоряжения правами на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации, в том числе выручки от реализации материальных носителей, в которых выражены такие результаты и средства в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 8 августа 2024 года N 330-ФЗ "О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации" (за календарный год)

	12.
	Ф.И.О. руководителя/уполномоченного представителя заявителя

	13.
	Адрес электронной почты и телефон

	14.
	Дополнительная информация (при наличии)

Руководитель юридического лица
(Ф.И.О. (при наличии)
индивидуального предпринимателя
/физического лица)
______________________________ _______________ ____________________________
(должность юридического лица)   (подпись)              (расшифровка)

Приложение N 2
к Порядку подтверждения соответствия
физических лиц, юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей
критериям отнесения к субъектам
креативных (творческих) индустрий
в Костромской области

ФОРМА

[bookmark: P177]                                 СОГЛАСИЕ
                     на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________,
                    (фамилия, имя, отчество полностью)
проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________
___________________________________________________________________________
паспорт серия _________ N _________ выдан ________________________________,
___________________________________________________________________________
код подразделения ______ выражаю свое согласие на обработку государственным
автономным учреждением "Агентство инвестиций и развития предпринимательства
Костромской  области",  департаментом  экономического  развития Костромской
области  своих персональных данных, содержащихся в заявлении и в любых иных
документах,   предоставленных  мною,  в  целях  подтверждения  соответствия
физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям
отнесения  к  субъектам  креативных  (творческих)  индустрий  в Костромской
области,  включения  в  реестр субъектов креативных (творческих) индустрий,
осуществляющих деятельность в Костромской области.
    Настоящее  согласие  предоставляется  мной  на осуществление действий в
отношении  моих  персональных  данных,  которые  необходимы  для достижения
указанных  выше  целей,  включая  (без  ограничения)  сбор, систематизацию,
накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение), использование,
передачу  третьим  лицам  для осуществления действий по обмену информацией,
обезличивание,  а  также осуществление любых иных действий, предусмотренных
Федеральным   законом   от  27.07.2006  N  152-ФЗ  "О персональных данных",
неавтоматизированным и автоматизированным способом.
    Данное  согласие  действует  до достижения целей обработки персональных
данных или в течение срока хранения информации.
    Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.
    Я  подтверждаю,  что,  давая  такое согласие, я действую по собственной
воле и в своих интересах.

"___" ___________ 20__ г.           _______________/______________________/
                                     (подпись)      (расшифровка подписи)

Приложение N 2

Утверждены
постановлением
администрации
Костромской области
от 29 сентября 2025 г. N 390-а

[bookmark: P225]КРИТЕРИИ
ОТНЕСЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ К СУБЪЕКТАМ КРЕАТИВНЫХ ИНДУСТРИЙ
В КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Постановка физического лица, юридического лица, индивидуального предпринимателя на учет в качестве налогоплательщика на территории Костромской области.
2. Для физических лиц - применение специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" и осуществление деятельности по видам креативных индустрий, предусмотренных частью 1 статьи 6 Федерального закона от 8 августа 2024 года N 330-ФЗ "О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации".
3. Для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - осуществление основных видов экономической деятельности, указанных в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и включенных в перечень видов экономической деятельности в сфере креативных индустрий, утвержденный Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 23 апреля 2025 года N 266 "Об утверждении перечня видов экономической деятельности в сфере креативных (творческих) индустрий на основе Общероссийского классификатора видов экономической деятельности".
4. Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.
5. Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения.
6. Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием".
7. Юридическое лицо не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов.
8. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель не прекратили деятельность в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.